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Regeneráció.
Emberek és nemzetek sorsát lat- ’ 

hatatlan kéz szövi ősidők óta. Törvé
nyeit, szabályait e miinek nem ismer
jük, de törvén) es szabály uralkodik 
mindenben, a mit cselekszik. Alkotá
sában es rombolásában, ha fölemel, 
vagy ha lesújt, örök idők óta ható 
okok es erők nyilatkoznak meg mű
ködésében.

E lathatatlan kéz bizonyara a 
maga örök es valtozhatatlan törvényéi 
es szabályai szerint irányította hazánk 
sorsat, úgy, hogy egy súlyos es vál
ságos esztendő lepergesevel, közvetlen 
a legvalsagosabb pillanat előtt, tele 
bekeáhitattal es pezsdülő reménnyel 
ünnepelhetjük az Ige föltámadását. S 
mikor megadatott nekünk, hogy nem
zetünk örök életébe, alkotmányunk 
megdönthetetlensegébe vetett hittel te
kintsünk Magyarorszag politikai, kul 
turalis es gazdasági történetének egy 
újabb fazisa ele, egyúttal remény tá
rnád lelkűnkben a társadalmi regene
ráció iránt is, a mely nemzeti államunk 
kiépítésének es biztosításának elenged
hetetlen követelménye.

Az evek óta tartó nagy politikai 
razkódtatasok, a rettentő parttusák 
szenvedélyes kitöréséi mely nyomokat 
hagytak a társadalmi eletben is. Ma 
gyarország még a múlt szazad elején 
kicsiny, szegény s a let küzdelmében 

gyenge államalakulat volt. Számtalan 
oldalról fenyegette az a veszély, hogy 
egy erős hullám elsodorja a nemzetek 
sorából. S jött a nepek tavasza, mely 
varázserejével kiváltotta léikéből az 
energiát; s a mikor elvégezte a nagy 
küzdelmet sorsáért, elebb karddal, 
azután bölcseséggel, uj életre támadott 
fel. Magába szívta a kultúra üde és 
életfentartó levegőjét. Megtanult dol
gozni, megtanulta becsülni az élet ér
téket s szinte odaállott már azon nem
zetek sorába, a melyek örökéletet 
biztosítottak maguknak. Magyarország 
modern államma lett. Iparkodott pó
tolni mindazt, a mit évszázadok során 
szerencsétlen viszonyok közt elmu
lasztott

L)e sebtibe küzködtünk fel mai 
polcunkra. Maradtak nehéz és súlyos 
problémák, maradtak hibák és mulasz
tások, a melyek zavart, viszályt, ellen
teteket és súrlódásokat vontak maguk 
után. Most már az uj evolúció utján 
csak megfontolva és biztosan építve 
kell haladnunk.

A nemzeti állam kiépítésének nagy 
munkája vár még reánk. Az állam és 
a kormányzat csak a kerete a kon
szolidációnak, a társadalom kötelessége 
ezt a keretet egészen es méltón be
tölteni.

Az uj kormányzat uj irányt és uj 
erőket állít a nemzeti állam kiépítésé
nek szolgálatába. Az alkotás vágya, a 
még érintetlen lelkesedés, az el nem 

koptatott energia óriási summája van 
az uj kormányzatban. A nemzet bizo
dalma és reménye arra épül, hogy ez 
uj és csorbítatlan erők hatalmas lépes
sel viszik előre a haladás és fejlődés 
utján s bizonyos, hogy az arra való 
képesség, lelkesedés és akarat megvan 
az uj korszak uj államférfiaibán.

De munkájuk nem lehet teljes, 
nem lehet oly nagyméretű es sikerrel 
biztató mindaddig, a inig a társadalom 
maga is oda nem áll egységesen, egy
beolvadva segíteni a nagy mű kiépí
tésén. A nagy társadalmi rétegek az 
ő külön érdekeik szerint csoportosulva, 
külön világokat alkotnak s gondosan 
őrizkednek attól, hogy idegen szférák
ból valók belejussanak az ő világukba. 
A nemzetalkotó erők ilyképpen a tár
sadalmi ellentétek es súrlódások foly
tán lefokoztatnak, sok téren paralizál- 
tatnak, de minden körülmény közt el
vesznek a közérdekre nézve.

Itt az ideje s itt az alkalom, hogy 
most erről a lejtőről visszatérjünk a 
nemes, humánus és igazán szabadelvű 
felfogás magaslataira. A politikai beke 
nyomán kell most megteremteni a tár
sadalmi békét is, az egybeolvadás pro
cesszusával.

Az uj éra, mely a politikában a 
nemzeti demokrácia alapján való fejlő
dést irta zászlajára s mely a népjogok 
ki terjesztésének korszakos reformját 
vállalta legnagyobb feladatának, kibé
kítő, kiengesztelő s ellenteteket elsi-

T A R C A.

Tavasz Rómában.
— irta . -A.XLd.or. —

(Folyt, cs vége.)

Nem képzelhető csodásabb panoráma 
annál, amely a Pmcio hegyenek terrasse- 
áról Iáiul a szemlélő elé csendes tavaszi 
alkonyon, amikor az olasz égnek ultra
marin kékje lassan kint veszteni kezd 
színének élénkségéből s áltetsző szürke
ségbe olvad. Amikor a napkorong már 
lebukott a látóhatár alá, de onnan még 
visszanéz egyszer, „mint kiűzött király 
országa széléről/ hogy bíbor pirosba 
öltöztesse a Szent Péter bazilika hatal
mas kupoláját. Előttünk Roma, az egész 
Róma. Mi mindent jelent e szó! A tör
ténelmi emlékek milliárdjai zsonganak 
körüliünk e név: Róma kimondásakor. S 
ahogy most, e bűvös tavaszi alkonyaikor 
itt terül előttünk a világnak egykori fő
városa, szemünkbe ötlenek az épületek, 
néhányuk már félig vagy egészen romba 
dőlve, amelyek mind mind egy határ
követ jelentenek nemcsak Rómának, de 
az egész emberiségnek a történelmében 
is. És ott folyik alant a Tiberis, amelyet 
az olasz Tevere néven nevez. A Tiberis ! 
Képzeletünk visszaszáll az évezredek tá
volságain keresztül s irne, látjuk a Tró

jából menekvö Aeneast, ahogy felfedezi 
a Tiberis torkolatát s vitorlázik felfelé az 
ismeretlen folyón; csodálva a kedves tá
jat; ott áll a folyópartján az Angyalvar, 

| hajdan Hadrián császár mausoíeuma, majd 
a papák lakóhelye, a legutóbbi időkben 
pedig kaszárnya és muzeum. Ez az épü
let több mint 1000 év óta nézi Rómának 

• előtte végbemenő történetét. Amonnan a 
■ San Pietro aranyos kupolája int, hirdetve 

a kereszténység világdiadalát. De más 
oldalról a Colosseum falai merednek fe
lénk, amelynek porondján sok sok hivő 
halt vértanú halált az üldöztetések korá
ban Krisztusért. A köztársasági Róma 
történetére emlékeztet a rózsaszín felhő, 
amely ép ott úszik most a fórum Roma- 
num felett. Saturnus templomának ma is 
álló hét oszlopa ollátszik egész ide a hegy 
terrasseig. Ott pedig, túl a Tiborén, a 
a Janieulus dombján áll a szobor, mért 
földekről észrevehetően. Büszke ménen 
ülve tekint alá a városra, az Unita Itália 
fővárosára. Kinek a szobra az r Garibaldié. 
Kiá itotta fel? a felszabadult, egységes 
olasz nemzet. Ennek nagyságát ép egy a 
hegy alatt elterülő tér, a Pnr/zo dél popolo 
hirdeti.

Egy pillantása Pincioról: áttekin
tése a városnak, de át pillantása egy
szersmind a világhistoriának. Mert Róma 
bán, mint Zola mondja, a múltak árnyai 
soha nyugalomra térni nem fognak s 
falai között a világ uralom eszméje min 

den rombolás és uj alkotás ellenére to
vább kisért és hatni fog a kedélyekre, 
egészen az idők végezetéig. Es Róma 
minden szépsége, minden emlékei mellett 
még sem a legkedvesebb város az olasz 
földet bekoborló utas előtt. Velencére, 
Nápolyra pazarolják minden szeretetüket, 
Komának mi sem marad. Pedig megérde
melné e szeretetet, e csodálatot.

S ha már magának, Rómának ter
mészeti szépségei bámulatra méltók, mit 
mondjunk a római Campagnáról, a város 
közvetlen környékéről ? A maga nemében 
ennél fenségesebbet seholsem találhatunk, 
s nagyszerűségét csak növeli az a mély
séges csönd, amely ott honol a C unpagna 
terein. Egy naplamente a Campagnán I 
A színek csodálatos bűvös vegyüléko 
vonja be ilyenkor az összes tárgyakat, a 
melyeket a természet vagy emberi kéz 
ide rakott le, a Campagna síkjára. Ezek 
a tarka színek, amelyek ráborulnak a 
hosszú aquaductokra és a láthatárt 
szegélyző sabinumi hegyekre egyaránt, 
mintha egy mesevilágba varázsolnának 
bennünket. A hegycsúcsok ormai, ame
lyik a hoiizont széléről merednek felénk, 
a színváltó opál és lapislazuli köveiből 
vannak kifaragva, a vízvezetékek épít
ményei pedig mintha lila és bibor színbe 
lettek volna mártva. Néha rózsás, könnyű 
bársonyfelhők röppennek végig az égbolt 
alatt, mintha az ó kor új életre kell vi
dám isteneinek szekerei volnának s a
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mitó tendenciájával kell, hogy bele
nyúljon a társadalmi életbe, s ott is 
megindítsa a regenerálásnak azt a nagy 
munkáját, mely a magyar államesz
mének diadalra jutásat nem pusztán 
intézményekkel, hanem az egyénekben 
rejlő erők teljes kiváltásával és érvé
nyesítésével kívánja biztosítani. A tár
sadalom ónereje kell, hogy regenerálja 
az összes intézményeket; erős es szi
lárd meggyőződés kell, hogy hassa at 
a magyar társadalom minden rétégét, 
le kell küzdeni a testi es lelki renyhe 
séget s odaállani a munkához áldozat
készséggel és teljes erővel. Önbizalmat 
kell ereznünk, hogy bizalmat erezhes
sünk nemzetünk jövője es jövendő 
nagysága iránt. Mert ez ad erőt a 
küzdelemre, a kitartásra.

S az erő — az élet!

Politikai hírek.
* Ünnep után. A húsvéti ünnepek fo 

lyamán nem maradtak tétlenül a politikai 
sorsintéző körök 6em Az ország legtöbb 
kerületében nagy arányt öltött az alkot
mányos küzdelem s a kétnapos ünnepen 
csaknem mindenütt volt választói gyűlés, 
a melyen megnyilatkozott a nemzet köz
érzése : hite a magyarok Istenében, a ki 
népét el nem hagyja s bizodalma a bol
dog jövőben és azokban a férfiakban, a 
kik a jövő irányítására és előkészítésére 
vállalkoztak. Nevezetes egy ország, ahol 
a választási küzdelemben nem hallatszik 
ellenzéki hang. Ellenséges jelszavak hmg- 
zanak a nemzetiségek szózataiban, de el
lenzék nincs. A magyar pártok mind tá 
mogatják a kormányt, amely az alkot
mányos rend helyreállítására vállalkozott. 
Ez azonban nem azt jelenti, hogy nem 
lesznek kemény tűsük egyes választó
kerületekben a pártok és a jelöltek közölt; 
némely helyen heves harc lesz, az bizo
nyos. De ezeknek a tusáknak csak loká
lis és partikuláris természete lesz, mert 

távol pásztorsipot tán nem is valami 
jámbor talián paraszt, hanem maga a 
nagy Pán fújja, ügy rémlik olykor, 
mintha látnánk, amint az előttünk folyó 
Tiberis hullámain az agg Aeneas bárkái 
jönnének felfelé s a menekvő hős sze
münk lattára kötne ki a puszta vidéken, 
tövén a Palatínusnak. S a fényhatások 
még tovább is űzik velünk játékaikat s 
csak hosszú alkony után borul le ránk a 
fekete éj. C>önd, mély, zavartalan csend 
borul a síkra és reánk, a kik Róma vá
rosi lármájától menekülve itt pihentünk 
meg a Campagna egy kisded, zöld fű- 
benötte halmán. A csendet nem zavarja 
furulyaszó, a mely oly otthonias a mi 
alföldi síkságunkon. Mintha végtelen szo
morúság szállt volna a tájra, mintha egy 
Claude Lorraim fesztette vászon hangú 
lata érintett volna meg bennünket s a 
vidékei is. A természet talán önmagát 
siratja, hogy napsugárral teli tavaszi örö 
mét un megzavaró a leszálló éjszaka.

Visszatérünk a városba. A Via Appia 
mentén, amelyen hajdan római trium* 
phatorok diadaiszrkerei haladtak, alig ta
lálkozunk egy egy magános vándorral. 
Csend, csend. Csak a távoli város zajá- - 
ból hallatszik ki valami idáig is, amíg 
azt is el nem nyomja az ép szitálni kezdő 
tavaszi permeteg nesze, amely jö’.t, hogy 
megöntözze zizegő retjeit a romai Cam 
pagnának.

a küzdelem sehol sem irányul az uj ala
kulás és az uj korszak ellen.

A sxabadelvüpárt volt tagjai közül 
többen pártonkivüli hatvanhetes program
mal lepnek föl nemzetiségi vidéken. A 
szövetkezett pártok ezeket a helyi jelölte 
két nem háborgatják, nehogy a magyar
ságot megosszák s ez által a nemzetiségi 
jelölteket segítsék diadalra.

Egyébként a választási mozgalmat 
főképpen a függetlenségi jelöltek arány 
tálán nagy száma jellemzi, ami nem cse
kély bonyodalmat jelent a jövőre nézve, 
tekintve azt a körülményt, hogy a kor
mány hatvanhetes alapon vállalkozott az 
ország sorsának intézésére.

* A kormány tervei. A „N. F. Presse* 
húsvéti számában a magyar kormány 
egyik bizalmas embere a Wekerle-kor
mány terveiről többek közt igy nyilatko
zik : A minisztérium alkalmas időben 
megkezdi a tárgyalásokat az osztrák kor 
mánynyal. A szerződési forma, amellyel 
a monarchia két államának gazdasági 
viszonyát megállapítják, valóban nem igen 
más, mint forma kérdése. A szövetség 
formája helyett azért választották a szer
ződési formát, mert ebben a magyar ál
lam állami jellege jobban kidomborodik. 
Gazdasági tekintetben az marad a lénye
ges, hogy a monarchia mindkét állama 
kifelé vámegységet alkot, befelé pedig 
biztosiltatik a szabad közlekedés, vámsze
dés nélkül, úgyszintén tekintettel a már 
megkötött kereskedelmi szerződésekre, 
ezeknek tartamára vámok szedéséről és a 
szabad közlekedés korlátozásáról szó sem 
lehet. Kétségtelen, hogy' a forma kérdése 
is a lényeg kérdése. A szerződés formá
jának kéroése pedig abban áll, hogy a 
monarchia két állama két külön, de tö
kéletesen azonvs vámtarifával rendelkezik.

* Tisza István pártja. Egy fővárosi lap 
újságolja: Tisza István gróf korántsem 
vonul vissza a politikától, hanem uj pártot 
alapit. Igen jó forrásból arról értesülünk, 
hogy Tisza össze fogja gyűjteni a régi 
szabadelvű párt vezérembereit, hogy ki 
dolgozza velük egy uj pártnak a prog- 
ranimját. Az uj párt természetesen az 
1867-iki kiegyezés alapjára helyezkedik és 
főképpen gazdasági és szociális tervekre 
fog kiterjeszkedni. Tisza pártja a követ
kező általános választás alkalmával fog 
síkra szállani.

NAPI HÍREK.
Ünnep után.

Elmúltak már Husvét szent ünnep
napjai is. Vege az ünnepi csendnek, de a 
vigasságnak is. Megkezdődik újra a munka, 
amely most két napra megpihent. Ki ki 
felveszi újra a munka zubbonyát, még a 
kis diákok is, — akik pedig annyira ra
jonganak a husvétért, járván ezzel a lo
csolás nagyszerű mulatsága, — inég ők is 
felcserélik az ünnepre kapott uj ruhát, a 
már kopni kezdő iskolaöltönnyel. Pár nap 
múlva azután elhalványodik még az ün
nep mulatságaira való emlékezés is. Leg
feljebb egy -agy áb rándos gimnazistának 
szemeiben fogja megtartani a husvét hét
főjének emléke a maga élénk színeit, akik 

a locsolás közben nagyon is bele találtak 
bámulni egy egy 13—14 éves szépségnek 
a szeme párjába. Ezeket azután a máso 
dik aoristos és a consecutis lemporum ne 
hézségeinél is jobban nyugtalanítani fogják 
a visszaemlékezések. A nagy átlagot azon 
bán, hál istennek, nem izgatják ilyen ér
zelmi dolgok s teljes nyugalommal eseréli 
fel az öntöző parfume öt a görög gramma
tikával. Minden belejő újra a rendes ke
rékvágásba, hogy ki ne zökkenjen abból 
mindaddig, amig újból fel nem tűnik a 
láthatáron egy másik pirosbetűs ünnep.
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Kecskemét, április 17.

— Készülődés a választásokra. Hét
főn délelőtt tizenegy órakor a piactéren 
több mint tízezer ember előtt tartották 
meg in’ndkél választókerületünk népszerű 
jelöltjei : Hock János és Szappanos István 
programmbeszédüket. Hock Jánost lelke
sen ünnepelték válaszlói s tüzes beszédót 
nagy figyelemmel hallgatták. Különösen 
nagy hatással volt választóira beszédének 
az a része, melyben kijelentette, hogy 
belépett a függetlenségi és 48 as pártba. 
Az öreg kuruc Szappanos István pedig 
kijelentette választói előtt, hogy csak 
azért vállalta el ismét a jelöltséget, mert 
vigyázni akar, hogy becsületes vezérein
ket a „kutya német* be ne csapja. A két 
jelölt megválasztása bizonyosra vehető, 
habár egyhangú választásról már szó sem 
lehet. A felső kerületben ugyanis Koczó 
Sándor lép föl, az alsó kerületben pedig 
nagyon is számottevő ellenzéke van 
Hock Jánosnak, amely már a szervez
kedéshez is hozzá látott. Fődolog, hogy 
a harcból győztesen olyan egyén kerül
jön ki, aki egyformán javára leend orszá
gunknak is, városunknak is egyaránt.

— Házasság. Farádi Veress Klára, 
a városi zeneiskolának kitűnő tanárnője, 
szombat délelőtt kötött házasságot Dávid 
Nándor cs. és kir. ny. főhadnagygyal.

— Hock János, mint szegedi jelölt. 
Érdekes hírrel lepték meg a minap 
olvasóikat a Szegedi Újság és a Szegedi 
Híradó A szegedi új párt ugyanis az I. 
kerületben újra jelölte Bánffyt, de fél, 
hogy a függetlenségiek ellenjelöltet állí
tanak. Úgy látszik, kortesfogásképp Írja 
a Sz. U., hogy ez esetben a II. kerület 
ben a függetlenségi jelölt ellen föllépteti 
az ujpárti Hock Jánost. Hanem hogy a 
Sz. H. honnan veszi értesülését, azt iga
zán nem tudjuk. Ez a lap ugyanis a sza
badelvű pártnak volt az orgánuma s igy 
sommi érdeke az ujpárt s a függetlensé
giek közül valamelyik mellett is állást 
foglalni. Még is húsvéti számában igy ir : 
Hock János jelöltsége. Az ujpárt hir 
szerint elhatározta, hogy azon esetben, 
ha a belvárosi függetlenségi és 48-as párt 
báró Bánffy Dezső ellen jelöltet állít, a 
II. kerületben fölléptcti Hock Jánost, aki 
már is megígérte, hogy a szegedi mán 
dátumot elvállalja. Mi úgy tudjuk, hogy 
Hoch János ezidőszerint már maga is 
függetlenségi párt’, nem sejthetjük hát 
honnan vették a szegedi lapok informá
ciókat.

— Rendelet a póttartalékosok be
hívásáról. Wekerle Sándor miniszterelnök 
mint honvédelmi miniszter a hivatalos 
lapban a következő rendeletét tétette 
közzé: Valamennyi magyarországi vár
megyei és városi törvényhatóságnak. 
Az alkotmányos kormány kinevezésével 
és az alkotmányos rend helyreálltával 
megszűnvén az ok, mely a póttartaléko
soknak kivételes tényleges szolgálatra 
való behívásánál a védtörvényi utasítás 
bán szabályozott rendes úttól való eltérést 
és a behivási módozatok különleges sza
bályozását az előző kormány szempontja 
ból szükségessé tette : hivatali elődöm f. 
évi március 31-ikéről 3303. elnöki szám 
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alatt kiadott és a „Budapesti Közlöny* f. 
évi április hó 4 iki számában is közzétett 
körrendeletének azon részét, mely az ő 
császári apostoli királyi felségének f évi 
március hó 28 én Bécsben kelt legfelső 
parancsa következtében az 1888. évi XVIII. 
t. cikk alapján kivételes tényleges szol
gálatra beszólitandó honvéd póttartaléko
sok behívása körüli eljárást a védtörvényi 
utasításban megszabott módtól eltérőleg 
szabályozta, ezennel hatályon kívül helye
zem, illetve odamódositom, hogy a szóban 
forgó honvéd póttartalékosuk kivételes 
tényleges szolgálatra a védtörvényi utasí
tás III. honvédségi rész 25. § ábau foglalt 
rendelkezések szigorú betartása mellett 
hivassanak be. Budapesten, 1906. április 
hó 12. Wekerle Sándor, s. k , honvédelmi 
miniszter.

— A Polgári Kör hangversenye. A 
„Kecskeméti Polgári Kör* 1906. évi ápr. 
hó 21 ik napján jelzett hangversennyel 
egybekötött tánczmulatságára a meghívok 
a napokban már szétküldettek. Amennyi
ben a kör tagjai vagy pártolói közül 
valaki meghívót tévedésből nem kapott 
volna, úgy a Kör elnöksége hozzá inté
zendő előzetes kérelemre azzal készsége
sen szolgál. Minthogy pedig a szóban- 
forgó hangverseny és mulatság a hangu
latból ítélve tömeges látogatottságnak fog 
örvendeni, ezúton is felkéretik a részt 
venni szándékozó t. közönség, hogy az 
estélyre pontosan megjelenni szívesked
jék, hogy a hangverseny renúes és nyu
godt lefolyása meg ne zavartassák. Az 
elnökség.

— Bihari Ákos Cegleden A ceglédi 
színházra Pesti Ihász Lajos színigazgató 
reflektált, ö azonban legújabban lemond 
ván a szinigazgatásról, előadások megtar
tására nem megy Ceglédre. Ennélfogva 
Cegléd város szerdai tanácsülésére Bihari 
Ákos kecskeméti színigazgató adott be 
kérvényt, hogy itt májustól júliusig színi 
előadásokat tarthasson. A szomszédváros 
érdemes tanácsa minden bizonynyal ked 
vezöen intézi el a mi derék igazgatunk 
kérelmét.

— Nagy lopás a varos középén. Szén - 
záció számba menő az a nagy furfanggal 
és mesés ügyességgel végbevitt lopás, 
amely legutóbb történt a város kellő kö
zepében. Egy, a III. tizedben lakó tekin
télyes földbirtokosnak, B. Kiss Pálnak 
kocsiját lovát tulajdonították el a város 
közepén fekvő házából a tolvajok. Az 
esetnek részletei a következők : A múlt 
hét legutolsó napján B. Kiss Pál kint 
volt egyesfogatu kocsiján a város közeié 
ben eső birtokán. Haza érkezvén, kocsiját 
a szin alá tolatta, a lovat pedig beállít- 
tatta az istállóba; utóbbit gondosan be
zárták, valamint a kaput is. A tolvajok 
úgy látszik, ismerősek voltak az udvar 
helyrajzával és tudták, mi hol áll. Erre 
mutat az a körülmény, hogy a kaput ki 
nyitván, teljes csöndben tudtak az istái 
lóba is behatolni; onnan a lovat kivezet
ték, a kocsiba befogták, a nagy szárnyas 
kaput feltárták s azután sebes iramban, 
kocsival lóval nekivágtak az éjszakának. 
Csak a tárva nyitva maradt kapu bámult 
utánuk. Különösen megmagyarázhatatlan 
az a nesztelénség, amely lyel a lopást vég
hez vitték holott pl. a kocsinak a színből 
való előhúzása rendszeresen nagy zajjal 
szokott járni. — A háziak azonban mit 
sem hallottak s csak a kapunak feltárá
sával járó zörej s az ezt nyomban köve
tett kocsizöigés ébresztette fel Őket. De 
mire kijutottak az udvarra, addig a tol
vajok árkon bokron túl voltak, kocsival 
egyetemben. Rendőrségünk megindította 
a nyomozást, amelynek nagy könnyebb
ségére van az a bizonyosság, hogy a bűn
cselekményben okvetlenül olyan valaki 
nek is részt kellett vennie, aki a viszo* 
nyokkal ismerős volt. Első sorban tehát 
ezek között keresendő a bűnös.

—- A szociáldemokraták májusa A 
kecskeméti szociáldemokraták is megün- 
népük május elsejét, ezt a munkás ünne 
pet. Idevonatkozólag kiáltványt bocsátot
tak ki, amelyben felhívják Kecskemét 
minden öntudatos munkását, hogy május 
elsején rakja le szerszámait s vegyüljön 
munkástársa! közé, akik következőkép 
ünnepük meg e nagy jelentőségű napot: 
1 Népgyűlés. Kezdete délután 2 órakor 
a Széchenyi téren. Napirend : 1. Munkás 
himnusz. Együttesen éneklik a szak
csoportok. 2. Szózat. (Költemény.) Sza 
valja Herényi Pál. 3 Május első jelentő 
sége. (Beszéd.) Ismerteti Horváth Ambrus. 
4 Hazátlan bitangok. (Költemény.) Sza 
valja Tóth Ferenc. — 2. Felvonulás. A 
népgyűlés színhelyéről, annak végezte 
után a szakcsoportok jelzőtábla használata 
mellett, a Rakod úton föl vonulnak a Vá
rosi Vigadóhoz, az ünnepély színhelyére; 
a menetet fuvózenekar kiséri — 3. Ün
nepély. Kezdete d. u 4 órakor a Városi 
Vigadóban. Az ünnepélyén való részvételre 
20 filléres „Műsor* felmutatása jogosít. 
A „Műsor* az összes szak egyesületnél 
előre is beszerezhető. Az ünnepélyen ün
nepi beszédek, munkásdaluk, szavalatok, 
monológok, társasjátékuk, bűvészmutatvá
nyok és fonográfon kupiék. dalok adatnak 
elő. — 4. Táncvigalom. Kezdete este 8 
órakor a Városi Vigadóban. A tánsviga
lomban való részvételre 40 filléres jegy 
megváltása jogosít. Akik a „Műsort* is 
megvették, azok 20 fillért fizetnek. — A 
táncvigalom éjfél után 2 urakor ért véget.

— Bőkezű alapítványok Szí/ágyi Zsig- 
mond és Mór helybeli kereskedők, akik 
mar több ízben áldoztak nagyobb adomá
nyokkal a jótékonyság oltárán, a napok
ban újabb, az eddiginél is fényesebb tanú
jelét adták nemes szivüknek és nagylelkű 
áldozatkészségüknek. Ugyanis dr. Szilágyi 
Gyula műegyetemi magántanárral egye
temben boldogult szüleik : Szilágyi Ignác 
és nejo Witz Teréz emlékére a következő 
alapítványokat létesítették : 1. A római
katholikus piaristák gimnáziuma részére 
500 K. 2. A ref. gimnázium részére 500 
K. 3. A m k. állami reáliskola részére 
ÍODO K 4 Az Izr. Jótékony Nőegylet 
részére 1000 K. 5 A Szentegylet (Sewra 
Kadischa) részére 1000 K. Összesen 4000 
korona. Az iskoláknál a jövedelem sze
gény helybeli tanulóknak vallásfelekezeti 
különbség nélkül kiosztandó. — A jóté
kony, nemes tett minden dicsérő szónál 
szebben beszél.

— A leanykereskedes ellen Korfu szi
geten virágzik még mindig a rabszolga
kereskedés. Tapasztalatlan leányokat csá
bítanak oda a lelketlen kufárok. A bel
ügyminiszter ennek meggátlására rendeleti 
utón hívta fel a törvény hatóságokat A 
rendelet ma érkezett meg hozzánk.

— Szölömetszesi előadás. A szegedi 
gazdasági egyesület meghívására e hó 
22-én, vasárnap délután három órakor a 
felsőtanyai központon szőlőmetszési elő 
adást tart Kecskeméti Géza, a kecskeméti 
vincellériskola igazgatója.

— Az adóhátralék behajtása. Most, 
hogy az eksz leksz előreláthatólag hamar 
megszűnik, általános az érdeklődés, hogy 
mily módon fogja a kincstár behajtani a 
költségvetés nélkül való évekről hátralékos 
állami adukat. A behajtásra vonatkozólag, 
mint értesülünk, igen érdekes előterjesztés 
készül a pénzügyminisztériumban. E szó 
rint a hátralékos, de az mdemnitás meg
szavazásával egyszerre esedékessé váló ál
lami adókat progresszív©, fokozatosan és 
időszakonként fogják beszedni és részlet
törlesztéseket is elfogadnak Csak a leg
végső esetben hajtják bt' végrehajtás útján 
az adókat. Legközelebb egyébként a pénz
ügyminisztériumban ankét lesz, amelyen 
Bagi László Kecskemét város adóügyi ta
nácsosa is meg fog jelenni. A pénzügyi 
kormány ugyanis a hátralékos adó besze
désénél tekintettel akar lenni a helyi vi 

szonyokra és ezért nagy súlyt helyei a 
pénzügyigazgatók jés városi adóügyi taná
csosok véleményére.

— Gelsei Biro kabátja. Sokan emlő 
kéznek még Kecskeméten is Gelsei Biró 
Zoltánra, aki egy időben 1848 címmel 
városunkban indított lapot. Most Buda
pesten van s mint a Népszava Írja, ugyan 
rosszul járt. Erre mutat az a kis hi- 
recske, amit a mai esti lapokban Gelsei 
Biró a köz elé bocsájt. Sírva kéri, hogy 
a felöltőjét adja vissza az a jelölt vagy 
kortes, aki a függetlenségi párlkörből el
lopta. mert neki egyedüli vagyona volt. 
Valószínűleg valami bús magyar, aki ke 
rületért fáradt fel a Royalba és semmit 
6e kapott, elkeseredtében elvitte a szintén 
jószerencsére varó Gelsei Biró Zoltánnak 
a kabátját. Ha mandátum nincs, kabát is 
jó lesz. A bús magyarnak tehát van már 
überrieherje, csak az a kérdés, hogy Gél 
Beinek lesz-e majd az elveszett kabát 
helyett mandátuma is.

— Kecskeméti lokötö. Cegléd határá
ban márciusban nagyon elszaporodtak a 
lólopások Március 11 én Varga Sándornak 
egy lovát, március 19 ikén pedig Farkas 
Pálnak 2 lovát ismeretlen tettesek a ta
nyáról ellopták A rendőri nyomozat meg
állapította, hogy a lókötő Tóth János 
kecskeméti lakos, foglalkozásnélküli csa
vargó és katonaszökevény volt, aki ha
sonló tettért már többször volt büntetve. 
Mivel a dezentor valószínűleg Kecskemét 
határában bolyong, rendőrségünk az elő
állításra szükséges intézkedést megtette.

— Az Urania Nagykörösön Az Uránia 
tudományos színház vállalata ismét fel
keresi Nagykőröst előadásaival. És pedig 
április 21-ikén a „Párisi asszony* Pékár 
Gyuláitok tanulmánya, 22 ikén pedig az 
„Orosz japán háború*, 23 ikáu a „Bács
kaiak kerülnek bemutatóra a városi szál
loda földszinti termében tartandó esti elő
adásokon.

— Gazdátlan tagsági könyv, Ilaracai 
Sándor II t. 32. sz. a. lakos Weisz József 
nevére a Magyarországi Famunkások Szö
vetségi' állal kiállított tagsági könyvet 
talált a Nyil-utcában. Tulajdonosa jelent
kezzék a rendőrségen.

— Gyakorlati Közigazgatasi Könyvtár 
es Döntvénytár f. évi április 15-én kiadott 
8. számában dr. Dolenecz József szerkesztő 
igen érdekes és tanulságos cikket irt a 
törvényhatósági tisztviselők közjogi hely
zeterői. A „Könyvtári részben* Vilsinszky 
Károlynak a „Községi könyvvitel* című 
munkáját folytatja, mehet a szakkörök 
legnagyobb érdeklődéssel fogadlak. A je
les munka a május 1. számmal be lesz 
fejezve. A „Döntvény tári részben* fontos 
elvi határozatok közöltetnek. A „Gyakor
lati Közigazgatási Könyvtár es Döntvény
tár* előfizetési ára egesz évre 12 korona, 
félévre 6 korona, negyedévre 3 korona, 
egy hóra 1 korona. Legcélszerűbb az elő
fizetési dijakat postai utalványon a szer
kesztő és kiadó : dr Dolnecz József ügy
véd, Budapest, Vili. József-körót 74. sz. 
ala beküldeni. Mutatványszámokat szíve
sen küldenek az érdeklődőknek. Mig az 
1905. évi készlet tart, kapható a tavalyi 
teljes évfolyam.

— Piaci árjegyzék 1906. évi ápr. hó 
17-ik napján. Tiszlabuza 15.00—15.60. Két
szer 13.00—13.60. Rozs 12.60—12.70. Árp» 
14 30—14.50. Zab 14 80-15.20. Tengeri 
kecskeméti 14 60 14.80. Tengeri bánáti 
14.40—14.60. Köles 14 00-16.00. Krumpli 
5 60.—6 00. Széna 5.60—6.00. Szalma 2 60. 
3.00 Szalonna kilója 1.40 — 160. Hízott 
sertés kilója 1..O—1 24.

belelő* szerkesztő

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.



4. oldal. kecskeméti lapok.

Kiadó lakások.
Széchenyi-tér 15. szám alatt 

2 udvari rs 1 utcai laka®, mely 
all 3 — 3 szoba, konyha es mellékhelyi* 
segekból, folyó évi 1906. május l-r© 
kiadók. — Bővebb felvilágosítással 
szolgai a házban a tulajdonos Schwarz 
Ignatz. — Ugyan annak Borbáson 
nagyobb mennyiségű takarmányrépája 
van eladó métermázsánként 60 krert.

Telefonszám 78. >1359-? 19

Szöllovesszo,
ültetni való

120 ezer: 
olasz rizling, kövidinka, muskotály, 

chasselas es egyéb kitűnő faj 

azonnal eladó Ágasegyházán. 
4515 Czim a kiadóhivatalban. 3—2

Kiadó lakás.
A Nagykőrösi es Kohári utcza sarkon, 

195 sz. alatti házban egy emeleti 
lakás, mely áll 3 egymásba nyíló szoba, 
előszoba, konyha, éléskamra és még hozzá 
tartozó mellék helyiségekből, ez év má
jus 1-ére bérbeadó. Bővebb fel 
felvilágosítást ad Gál Mór tulajdonos, 
olt a házban. 4504—?—4

Tavaszi és nyári idény 1906. évre. 
valódi BRÜNNI SZÖVETEK
Eíjsalvtny ára 310 mtr.|K7-,8 - ,10 - jó 
bosszú teljes férfiöl ,14 jobb
tönyre elegendő (kábát, 1^16 ,18 finom
nadrag es mellény) csak!K21 — legfinomabb

•o 
^•3

Öfi

Egy szelvény fekete szalon öltönyre I< 20 —, 
valamint felöltő szövetek, tuiista-loden, selyeni- 
kamgarn stb. gyári árban az elismert szolid 

posztógyári raktar áltál

Siegel-Imhoí, Brünn.
Mmtak ingyen e« bermentve. Mintaszerinti szállításért fe
lelősséget vállalok. A magánvevőre óriási előnyök hárul
nák, hogy szöveteit fenti cégnél közvetlen gyári piacon 
4521 rendelhetik. 20—1

I

© Ségner ZLipót © 

sós < kárpitos és dAszitő 50-43
Kecskeméten, Nagykörösi-uteza 18. szám alatt, 

Dakatos-vitcza saroképület.

Átalakítások és javítások jutányos áron.

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget és tisztelt megrendelőimet, hogy 
raktáron tartok és készítek minden, 
a kárpitos szakba vágó munkákat. 

Ebédlő- és nádszékek gyári raktára.
T. megrendelőim és a nagyérdemű közönség nagybecsű pártfogasát kérve, vagyok teljes tisztelettel: 

©SB é s xx e r x ó t
kárpitos és díszítő.

Kiadó vagy eladó nyaraló.
A város központjától gyalog

15 percre,
— pormentes helyen —

egy nyaraló szőlővel,
— vagy anélkül — 

bérbeadó, esetleg örökáron 
«r e 1 a d ó.

Értekezni lehet :

G. Fekete Mihály
könyvkereskedővel. 4487-?-io

i

Reiszmann Márton 
épület- és mülakatos, 

v a s s z e r k e z e t e k műhelye 
Kecateexxiétexi,

V. tized, Tehén-útcza 270. sz. (saját ház).

Ajánlja 14 óv óta fennálló 

újonnan épített és gyáriasan berendezett 
műhelyét.

Készít: épületvasalásokat, vaskapukat, vas- 
lépcsöket, mindennemű vasrácsozatokat, 

üvegtető-szerkezeteket, 

takarék- tűzhely eket 
(spa,rlxelt),

mindennemű fényüzési, "WO 

dombormű- és virág-munkákat 
a legújabb stíl szerint 

és a legjutányosabb árakon.
4441- 20 5k

I

Gépiró-tanfolyamot
g| nyitunk

a f. ho 18-an. a 
jg Beiratás naponta esti 6 orakor.

A tanítást az esti órákban tartjuk. n 
Tandíj az egész tanfolyamra

85 Q korona,
volt kereskedelmi kurzistaink 20 
korona kedvezményt elveznek, m 

A tanfolyamhoz kapcsolt
H masolo es sokszorosító irodán B 

elvállalunk
géplei i ást és többszörösitést

® jutányos
ü díjszabásunk szerint M

A könyveIö-képzö kereskedelmi
szaktanfolyam

levélbeli oktatására tanítványokat 
szinten felveszünk (szeptemberi vizsgára.) 

Kecskeméti Kereskedelmi Tanintézet
I-sö tized, F»'stő-utcza, 248-ik szám alatt, 

Városháza mellett. 4508—8—4

i z= ■ —...a h
Szives figyelmébe ajánlom a m. B 
t. közönségnek a Széchenyi-tér
11. szám es az ev. ref. egyház I i 
itczespiaczi 160. sz. hazában, a 
Részvény nyomdával szemben levő 

szobafestő- és mázoló- 
rxxú h. e ly e m e t. 
Több évi tapasztalatszerzésem 
folytán azon kellemes hely zetben 
vagyok, hojzya legkenyesebb mun
kákat, tapétázásokat is a legjobb 
kivitelben, a legolcsóbb arak 
mellett elvállalhatom. Szives párt
fogást kérve, vagyok tisztelettel : 
G-ud-ricza József
4106 szobafestő és mázoló. 50-37 Ki

Nyomatott az Első Keoekeméti Hírlapkiadó- 6a Nyomda-Részvény társaság nyomdájában. 1906


